
56 - Exercice 2015 - Rapport d’activités des services exploités en régie -
Service de l’Assainissement

M. l’Adjoint LIME, Rapporteur : Ce rapport annuel constitue une obligation légale pour le Maire

qui doit le présenter chaque année à la Commission Consultative des Services Publics Locaux, puis au

Conseil Municipal au plus tard dans les six mois qui suivent la clôture de l’exercice concerné.

Le rapport contient des informations techniques et financières, ainsi que les indicateurs légaux qui

permettent d’obtenir une vue d’ensemble de la qualité et des performances du service.

PREAMBULE

En vertu de l’article L. 2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales, le Maire présente au
[...]
domestique collectée sur le seul territoire communal de l’ordre de 119 000 habitants (Population DGF moins

la population relevant de l’assainissement non collectif).

Ce sont environ 2 400 hectares urbanisés qui sont desservis par le réseau public d’assainissement.

Environ 9 000 branchements relient les propriétés privées au réseau public de collecte.

2-3 - LES USAGERS NON DOMESTIQUES

Le réseau d’assainissement et la station d’épuration sont prévus pour recevoir les eaux usées

domestiques. Les eaux usées non domestiques des établissements exerçant une activité à caractère

industriel, commercial ou artisanal peuvent endommager le système de collecte et/ou le système de

traitement. Il est donc important, avant d’accueillir ces effluents non domestiques, de les contrôler afin

d’assurer la sécurité des agents d’exploitation, de protéger les équipements publics, et in fine de garantir

la protection du milieu récepteur.

De plus, cette démarche répond à une obligation réglementaire. L’article L 1331-10 du Code de la

Santé Publique impose à tout établissement de disposer d’une autorisation pour déverser ses eaux usées

autres que domestiques dans le réseau public de collecte. L’arrêté d’autorisation de déversement indique

les prescriptions techniques et administratives à respecter avant rejet.

Pour certains établissements, une convention de déversement précisant les modalités financières

d’acceptation des effluents est annexée à l’arrêté.

Sur Besançon, la quasi-totalité des établissements est raccordée au réseau public d’assainisse-

ment. Et ceux abritant des activités pouvant présenter un risque pour la qualité des rejets d’eaux usées

font l’objet d’autorisations et/ou de conventions de déversement. Les établissements professionnels qui

ne génèrent pas d’effluents non domestiques reçoivent un constat de non rejet à l’issue du diagnostic.

En 2015, 65 établissements ont été audités : 24 arrêtés d’autorisation de déversement ont été

délivrés et 21 constats de non rejet envoyés. A ces chiffres, il convient de rajouter 20 dossiers, initiés en

2015, qui devraient être finalisés sur 2016.

Au total, 217 établissements sur le territoire de Besançon sont régularisés administrativement :

134 font l’objet d’un arrêté d’autorisation, dont 9 accompagnés d’une convention de déversement, et

83 ont reçu un constat de non rejet.

Parmi les établissements autorisés, 9 sont soumis à autosurveillance de leurs rejets.

Depuis 2010, la Ville de Besançon est engagée dans un partenariat technico-financier avec

l’Agence de l’Eau Rhône-Méditerranée-Corse. Le bilan positif des 6 premières années a permis de

renouveler pour 2016 le contrat Préventox.

Dans un souci de cohérence, ce contrat couvre l’ensemble des communes composant le bassin

versant de la station d’épuration ainsi que 29 communes situées sur le bassin versant la source d’Arcier

(prévu dès 2016). Les communes sont incitées à engager une démarche de gestion des effluents non

domestiques et de diminution de l’usage des pesticides. Les agents de la cellule effluents non

domestiques de la Ville de Besançon accompagnent les communes dans ces démarches : audits d’éta-

blissements, organisation de réunion, etc. De plus, des opérations de communication et sensibilisation

seront menées en commun.

2016-1388 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

23 juin 2016



2-4 - LES RESEAUX DE COLLECTE

Le réseau d’assainissement de Besançon est de type unitaire à 97,7 % : les eaux pluviales sont

recueillies et transitent par les mêmes conduites que les eaux usées.

304 km de canalisations acheminent les eaux usées collectées jusqu’à la station d’épuration de

Port Douvot d’une capacité de 200 000 Equivalents Habitants.

2-4-1- Le réseau

Le réseau se décompose de la manière suivante :

o 68,1 km de collecteurs dits «visitables» (hauteur de 1,40 m à 2,90 m), soit 22,4 % du linéaire,

o 23,4 km de collecteurs dits «accessibles» (hauteur comprise entre 0,90 m et 1,30 m) soit

7,7 % du linéaire,

Et :

o 297,1 km de réseau unitaire, soit 97,7 % du linéaire,

o 6,8 km de réseau séparatif, soit 2,3 % du linéaire.

2-4-2- Les ouvrages de dépollution par temps de pluie

Les équipements visant à limiter les déversements directs au milieu naturel se composent de :

- 10 bassins ou collecteurs de stockage sur le réseau pour une capacité de 53 300 m
3

- 3 bassins à la station d’épuration de Port Douvot pour une capacité de 11 200 m
3
.

L’année 2015 est la première année pleine au cours de laquelle l’ensemble des ouvrages de

stockage des eaux pluviales a été en service. Le dernier bassin est celui de Mermoz (en amont du

boulevard Diderot), mis en service au cours de l’année 2014.

2-4-3- Les déversoirs d’orage

11 déversoirs le long des collecteurs principaux protègent les ouvrages des surcharges

hydrauliques. Les déversoirs d’orage à la rivière fonctionnent par temps de pluie significative. Ils sont

équipés pour les plus importants de dégrilleurs mécanisés. Ils sont tous équipés de débitmètres afin de

comptabiliser les volumes déversés au milieu naturel.

Mesure des déversements

Le cumul de la pluviométrie enregistré durant l’année 2015 est de 828 mm (pluviométrie Port

Douvot) en 125 jours soit une valeur inférieure à 20 % par rapport à la moyenne annuelle et 38 jours de

précipitations en moins.

En 2015, les 11 déversoirs d’orage équipés du réseau (hors déversoirs STEP) ont déversé au total

1 246 000 m3
directement au milieu naturel sur 104 jours, ce qui représente environ 9,5 % des volumes

entrant à la station d’épuration de Port Douvot.

Les déversements correspondent tous à des jours de pluie. Il n’est à relever aucun déversement

par temps sec.

BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2016-1389

23 juin 2016



Le tableau suivant présente une synthèse des volumes et charges déversées par ouvrage.

Déversoirs
d’orage (DO)

Volume Total
déversé (m3)

Nbre de jours
de déver-
sement

Charge
MES/jour

(EH/j)

Charge/jour
de déver-
sement

(EH/j dvst)

Part de
chaque

déversoir
en volume

Part de
chaque

déversoir
en charge

EH

Roche d’Or 657 801 77 4 216 25 274 53% 44%

Krug 283 573 67 1 787 10 962 23% 19%

Pelote 23 224 63 165 1 154 2% 2%

Battant 731 2 7 1 144 0% 2%

Port Citeaux 9 585 9 85 3 333 1% 6%

Antide Janvier 13 119 86 92 477 1% 1%

Landresse 34 970 49 319 2 234 3% 4%

Bugnet 0 0 0 0 0% 0%

Mazagran 62 022 55 581 3 529 5% 6%

Tarragnoz 159 021 53 1 271 9 110 13% 16%

Velotte 1 586 32 13 155 0% 0%

TOTAL réseau 1 245 632 104 8 536 57 372 100% 100%

En 2014, 1 800 000 m3
avaient été déversés sur 121 jours pour une pluviométrie de 1 080 mm. On

note donc logiquement une réduction des déversements corrélée à une pluviométrie plus faible.

2-4-4- Les autres ouvrages

A Planoise, 13 km de galeries techniques regroupent les réseaux d’eau potable, d’assainisse-

ment, de chauffage urbain, d’électricité, de téléphone et de câble TV : équipement unique en France à

cette échelle.

Près de 20 postes de relèvement sur le territoire communal desservent des secteurs particuliers

au réseau à écoulement gravitaire, dont le poste de Tarragnoz pour faire franchir le Doubs à l’ensemble

des effluents de la Boucle (8 000 m
3
/jour en moyenne).

De plus, 4 pluviomètres permettent de suivre la pluviométrie sur l’ensemble de la ville.

Enfin, le Département Eau et Assainissement assure également l’exploitation de près de
20 autres postes de relèvement sur les communes périphériques.

2-5 - L’EXPLOITATION DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT

La mission principale de l’exploitation du réseau d’assainissement consiste principalement à

entretenir ce dernier. Cette mission concerne essentiellement le territoire communal de Besançon, mais

aussi plusieurs communes extérieures qui amènent leurs eaux usées sur la station de Port Douvot.

L’entretien du réseau fait l’objet d’une planification annuelle, il se répartit en :

- inspection visuelle dans les collecteurs visitables et ceux accessibles, inspection télévisuelle

dans les collecteurs non visitables (1 véhicule dédié, et 1 caméra transportable),

- curage préventif à l’aide des 4 véhicules hydrocureurs du service,

- petits travaux de maçonnerie : réfection de tampons, grilles avaloir, regards...

2016-1390 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

23 juin 2016



Cependant, le service doit gérer en moyenne 2 interventions non programmées chaque jour

ouvrable. En 2015, cela correspond à 445 interventions (en légère baisse par rapport à 2014).

Dans un peu plus du tiers des cas, une suite est donnée dans la demi-journée, le restant est intégré

au programme d’activité. La répartition est faite en fonction du degré d’urgence réel de la demande et de

sa complexité.

C’est ainsi que sont gérés :

- les débordements liés ou non à des épisodes de pluie intense,

- les débouchages de branchements, grilles, réseau...

- certains remplacements et réparations de grilles et tampons,

- les problèmes d’odeurs, de rats,

- des demandes de contrôles et d’inspections...

A mentionner également environ 50 interventions en période d’astreinte (soirée, nuit et week-end).

2-6 - LA STATION DE TRAITEMENT

2-6-1- Présentation

La station d’épuration de Port Douvot, d’une capacité totale de 200 000 équivalents-habitants

comprend deux files de traitement construites respectivement en :

Ø Tranche 1 1969 et réhabilitation en 2005 : 120 000 équivalents-habitants.

Ø Tranche 2 1992 : 80 000 équivalents-habitants.

Les deux files de traitement utilisent la technique des «boues activées». Elles permettent

l’abattement des Matières en Suspension (MES), de la pollution organique (DBO et DCO), de l’azote (N)

par nitrification/dénitrification et du phosphore (P) par adjonction de réactifs métalliques. Pour faire face

au temps de pluie, la capacité totale de la station d’épuration permet d’admettre en traitement biologique

2,5 à 3 fois le débit moyen de temps sec. En outre, deux bassins d’orage en tête de station de 2 500 m
3

et

8 700 m³ ont pour fonction de stocker une partie des premières eaux les plus chargées et de les renvoyer

en traitement lorsque la pluie a diminué ou cessé. Néanmoins, en période de pluie significative, une partie

des eaux est rejetée à la rivière après décantation ou seulement après dégrillage (by-pass).

En configuration complète et par temps sec, la tranche 1 reçoit environ 70 % de la charge, la

tranche 2 reçoit 30 %.

En période de pluie, l’effluent est dirigé prioritairement vers la tranche 1 puisque celle-ci est

équipée, au niveau du décanteur primaire, d’un réacteur de coagulation floculation par ajout de sel de fer

et de polymère. Le débit traversier du décanteur primaire peut atteindre alors 5 400 m³/h au lieu de 2 700.

Ce surplus de flux est alors rejeté au Doubs après abattement d’une part importante de pollution.

La filière de traitement des boues inclut une stabilisation par digestion anaérobie : stockées trois

semaines en atmosphère confinée à 37° C. Les boues fermentent et produisent du méthane qui, valorisé,

permet de couvrir une partie des besoins en énergie électrique de la station.

Les mesures de pollution en entrée et sortie de station sont effectuées pour la plupart par le

laboratoire de la station d’épuration agréé par l’Agence de l’Eau dans le cadre de la procédure

«Autosurveillance», à raison de 6 bilans journaliers tous les huit jours (273 jours de mesures en 2015).

Des analyses plus spécifiques sont confiées à des laboratoires extérieurs. Les résultats sont transmis

mensuellement à l’Agence de l’Eau Rhône-Méditerranée et Corse et à la Direction Départementale des

territoires chargée de la Police des Eaux.

BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2016-1391

23 juin 2016



2-6-2 - Evaluation des charges de pollution

Les données ci-après reprennent les différentes charges de pollution, sous forme de moyennes

journalières principalement :

Charge hydraulique

12,05 millions de m
3

ont été reçus à Port Douvot en 2015 (soit 33 026 m
3
/jour), valeur en baisse de

14 % par rapport à 2014 (13,94 Mm
3
). La pluviométrie très faible en 2015 explique cette baisse.

11,3 millions de m
3

ont été admis en traitement biologique (soit 31 010 m
3
/jour) dont 15 893 m

3
de matières

de vidanges (soit 0,13 % du débit relevé).

630 525 m³ ont été rejetés au Doubs après traitement sur réacteur de coagulation-floculation-décantation

(abattement moyen de pollution de l’ordre de 50 % en matières en suspension et 30 % en DCO).

105 393 m³ ont été rejetés au Doubs après un simple prétraitement par dégrillage grossier. Cela se produit

seulement lorsque les conditions hydrauliques maximales de la station d’épuration sont atteintes.

329 881 m³ ont été stockés dans les bassins d’orage de la station d’épuration.

L’ensemble de ces valeurs sontplus faibles qu’en 2014 en raison de la baisse de la pluviométrie sur l’année

2015.

Charges polluantes (en moyennes journalières)

Entrée

2016-1392 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

23 juin 2016



Sortie

Rendements épuratoires moyens

Autorisation de rejet / Concentration des effluents traités

La station d’épuration de Port Douvot bénéficie d’une autorisation de rejet dans le Doubs du

12 novembre 1992 prise en vertu notamment de la loi sur l’Eau du 3 janvier 1992.

Un arrêté préfectoral complémentaire du 11 février 2005 a été pris pour modifier les autorisations

de rejet suite aux travaux effectués entre 2001 et 2005.

Le tableau ci-après reprend les valeurs maximales autorisées et les valeurs moyennes obtenues

en 2015 :

Paramètres (en mg/l)

TRANCHE 1 + TRANCHE 2

Autorisation Moyennes 2015
journalières

MES 30 6,6

DBO5 25 3,2

DCO 90 26

N - NGL 10 NGL 8,47

PT 1 0,67

BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2016-1393

23 juin 2016



Commentaires relatifs au fonctionnement de la station d’épuration

Plusieurs évènements particuliers sont à relever en 2015 sur la STEP :

- Mai à septembre : arrêt des digesteurs 2 et 3 pour la réalisation des diagnostics

- Septembre à novembre : arrêt de la tranche 1, ligne par ligne, dû aux travaux de rénovation des

membranes des rampes d’aération. Pendant les travaux, les effluents étaient traités par une

des 2 lignes de la tranche 1 ainsi que par la tranche 2

- Fin octobre à fin décembre : location d’un surpresseur de secours sur la tranche 2 pour pallier

les pannes de ces équipements et commandes de 2 surpresseurs neufs.

- Octobre : remise en fonctionnement du cogénérateur après plusieurs années d’arrêt liées à

des problèmes administratifs puis techniques.

Au final en termes de rendement épuratoire, les rendements sont en amélioration de 2 à 3 %

pour le paramètre MES, DCO et DBO, et de 5 à 10 pour les paramètres azote et phosphore. Le

changement des membranes des bassins d’aération de la tranche 2 ont rapidement montré leur efficacité.

Le traitement respecte les normes imposées par l’arrêté préfectoral.

Les rendements globaux sont bons.

Un nouvel arrêté préfectoral pour le suivi des substances dangereuses est appliqué depuis le

22 juillet 2011.

Le débit de référence de traitement de la station a été revu de 52 000 m³/l à 85 000 m³/j pour tenir

compte de la réalité des traitements effectués sur la station depuis plusieurs années notamment en

période d’orage.

2-7 - LES SOUS-PRODUITS ISSUS DES OUVRAGES D’EPURATION

2-7-1- Production de boues

La production de boues issues du traitement des effluents reste stable depuis quelques années,

composée de 2/3 de boues issues des décanteurs primaires et 1/3 de boues issues des bassins

d’aération. Les boues primaires sont épaissies par décantation, les boues biologiques par

centrifugeuses.

La consommation en polymère, produit chimique utilisé en coagulation afin d’épaissir les boues,

est de 11,06 kg par tonne de matières sèches, stable par rapport à 2014.

6 927 tonnes produites après méthanisation et déshydratation (siccité de 29,5 %) ont été évacuées

selon deux filières en 2015 :

- épandage agricole 4641 tonnes, soit 67 % des boues produites (4 995 tonnes en 2014),

- compostage et valorisation agricole 2 286 tonnes, soit 33 % (1 511 tonnes en 2014).

L’incinération des boues, troisième filière adaptée pour la valorisation des boues n’a pas été

utilisée en 2015 en raison de difficultés techniques à l’usine d’incinération pour l’injection des boues dans

le four. Une discussion est engagée avec le SYBERT afin de réactiver et de pérenniser cette filière qui doit

être la solution en cas de lot de boues dont les paramètres physico-chimiques dépasseraient les normes

en vigueur.

2016-1394 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

23 juin 2016



L’augmentation du volume de boues produites en 2015 par rapport à 2014 est liée aux travaux de

diagnostics réalisés sur les digesteurs 2 et 3. Le temps de séjour dans la digestion 1 a été réduit, ce qui ne

permet pas la réalisation complète du processus de digestion et de réduction du volume.

L’augmentation du tonnage de boues compostées par rapport à 2014 est liée au manque de

parcelle épandable autorisée. Le plan d’épandage actuel étant un facteur limitant, un nouveau plan est en

cours de réalisation. En 2015, le nouveau dossier d’autorisation d’épandage des boues a été soumis à

une enquête publique durant octobre et novembre dans les trois départements concernés : Doubs,

Haute-Saône et Jura. A l’issue de cette enquête, la commission d’enquête a émis un avis favorable et le

dossier a été présenté au CODERST (le conseil départemental de l’environnement et des risques

sanitaires et technologiques) de chacun des départements en avril et mai 2016. Les arrêtés

correspondants sont attendus pour juin. Ce plan réactualisé permettra de disposer de surfaces de terre

épandable supplémentaires.

2-7-2- Refus de prétraitements

Tous les refus sont égouttés dans le hangar de stockage des boues. 1 256 kg/j proviennent des

dégrilleurs et du concentrateur à graisses. Le tonnage stable par rapport à l’année dernière confirme la

baisse observée entre 2013 et 2014. Une explication possible de cette baisse significative était la fin des

chantiers liés au tramway.

2-7-3- Sables

Les sables extraits par les équipements représentent 440 kg/j, en augmentation de 19 % par

rapport à 2014. Ces sables sont transportés à la station d’épuration de Dijon où ils font l’objet d’un

traitement avant recyclage par la Lyonnaise des Eaux pour un coût rendu de l’ordre de 40 € HT la tonne.

3 - TARIFICATION ET RECETTES DU SERVICE

3-1 - L’ASSAINISSEMENT : UNE PARTIE DE LA FACTURE D’EAU

La facture payée par l’abonné à la Ville de Besançon contient différents éléments :

EAU POTABLE

+

ASSAINISSEMENT

+

REDEVANCES AGENCE DE L’EAU

+
Investissement Investissement Prélèvement

TVA
Exploitation Exploitation Lutte contre la pollution

Modernisation des réseaux

Pour le compte des services Eau et Assainissement

- Fourniture d’eau : rémunération du service public de l’eau (prélèvement de l’eau, traitement,

gestion et distribution) couvrant les frais de fonctionnement et d’investissement relatifs à l’eau potable.

- Redevance d’assainissement : rémunération du service public de l’assainissement (collecte

des eaux usées, traitement, rejet) couvrant les frais de fonctionnement et d’investissement relatifs à

l’assainissement.

Pour le compte de tiers

- Redevances Agence de l’Eau : Elles sont perçues pour le compte de l’Agence

Rhône-Méditerranée Corse. Les actions menées par l’Agence de l’Eau sont présentées en annexe 1 de

ce rapport.

- Redevance pour prélèvement : Elle est fonction du nombre de m³ d’eau prélevée dans le

milieu naturel. Elle est stable en 2015.

BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2016-1395

23 juin 2016



- Redevance de pollution : Elle a été créée afin de tenir compte de la dégradation de la qualité

de l’eau due à son usage domestique. Elle est appliquée à l’intégralité des abonnés au service

d’eau potable. Son montant est en augmentation de 1 centime par rapport à 2014.

- Redevance pour modernisation des réseaux de collecte : Créée en 2006, elle s’applique à

tous les abonnés raccordables au réseau d’assainissement collectif. Son montant est en